Mais il n'en est pas de même en ce qui concerne l'homme doué de libre arbitre, c'est-à-dire d'intelligence et de volonté. L'inclination que Dieu lui a imprimée en le créant n'est pas naturelle; c'est une inclination volontaire, et il résulte de là que cette créature, image de Dieu, comme toutes les autres et plus excellemment que nombre d'entre elles,

pour l'atteindre. La longueur de la vie humaine est donc fondée sur le mode de connaissance qui est celui de l'homme : « Homo secundum suam naturam non statim natus est ultimam perfectionem adipisci, sicut angelus : et ideo homini longior vita data est ad merendum beatitudinem, quam angelo. » *Ibid.*, ad 1^m. Cf. 1, 58, 3 et 4; 1, 62, 6, ad *Resp.*

1. *Ibid.*, 63, 6, ad *Resp.*

2. *Sum. theol.*, I^a-II^a, 1, 8, ad *Resp.*

3. *Cont. Gent.*, III, 17; *Sum. theol.*, 1, 103, 2, ad *Resp.* et ad 2^m.

est maîtresse du choix de ses actes. Nous devons donc chercher quelle en est la fin dernière et par quels moyens il lui sera possible d'y parvenir.

A. — LA STRUCTURE DE L'ACTE HUMAIN.

Il a été précédemment établi que l'homme est un être doué de volonté, ainsi qu'il est inévitable chez un agent raisonnable et libre. On sait aussi d'où provient cette liberté. Elle résulte de l'écart qui se rencontre toujours, ici-bas, entre notre volonté et son objet. Par essence la volonté tend vers le bien universel; en fait, elle se trouve toujours placée en présence de biens particuliers. Ces biens particuliers, incapables de remplir son désir, ne constituent donc pas à son égard des fins nécessaires, d'où il résulte qu'elle demeure à leur égard entièrement libre. *Si proponatur aliquod objectum voluntati quod sit universaliter bonum et secundum omnem considerationem, ex necessitate voluntas in illud tendit, si aliquid velit: non enim poterit velle oppositum. Si autem proponatur sibi aliquod objectum quod non secundum quamlibet considerationem sit bonum, non ex necessitate voluntas fertur in illud*¹. Mais si nous sommes désormais possesseurs du principe général qui régit notre activité raisonnable tout entière, il nous reste à en démontrer le mécanisme et à voir comment, dans la pratique, ce mécanisme fonctionne.

Partons de la conclusion que nous venons de rappeler. Elle ne peut se comprendre que si nous posons d'une part la volonté, d'autre part un objet vers lequel elle tend. Ce mouvement de la volonté qui se meut elle-même et qui meut toutes les autres puissances de l'âme vers son objet reçoit le nom d'*intention*. Il importe, d'ailleurs, que nous déterminions précisément quels sont, à ce point de départ de l'activité humaine, les rôles respectifs de l'intellect et de la volonté. Ils agissent ici l'un sur l'autre, mais sous des rapports différents. Considérons, en effet, les objets de ces deux puissances. Celui de l'intellect n'est autre que l'être et le vrai universel. Mais l'être et le vrai universel constituent le premier principe formel qu'il soit possible d'assigner, et le principe formel d'un acte est aussi ce qui le situe dans une espèce déterminée. Par exemple, l'action d'échauffer n'est telle qu'en raison de son principe formel qui est la chaleur. Or, l'intellect meut la volonté en lui présentant son objet, qui est l'être et le vrai universel, et par là elle situe l'acte de la volonté dans son espèce propre, en opposition avec les actes